
RIPARTIZIONE III 
AFFARI BUROCRATICI 
  
 

UFFICIO DEL REGISTRO DELLE IMPRESE 
 

DIRETTIVA DEL CONSERVATORE 
N. 2 DEL 4 GENNAIO 2005 

 
 

IL CONSERVATORE 
 

- Visto il d. lgs. 17 gennaio 2003, n. 6 recante la riforma del diritto societario; 

- visto l’art. 223-sexiesdecies,  delle norme di attuazione e transitorie del codice 

civile che prevede la predisposizione di un Albo delle società cooperative tenuto a 

cura del Ministero delle Attività produttive; 

- visto il decreto del Ministero delle Attività Produttive del 23 giugno 2004 che ha 

istituito l’Albo delle società cooperative; 

- vista la circolare attuativa emanata dal M.A.P. il 6.12.2004 contenente la 

modulistica informatica nonché le relative istruzioni per la compilazione e l’inoltro 

della domanda di iscrizione al suddetto Albo; 

- visto l’art. 19-ter della legge 27 dicembre 2004, n. 306 con il quale si è prorogata al 

31.3.2005 la scadenza del predetto adempimento (prima fissato al 10.1.2005) 

relativamente alle società cooperative a mutualità prevalente; 

- vista la tabella dei diritti di segreteria per i registri , albi, ruoli, elenchi e atti vari in 

vigore dal 3 dicembre 2004, così come aggiornata con Decreto del 29 novembre 

2004 ; 

- considerata la necessità di disciplinare le modalità di prima attuazione per la 

presentazione della domanda di iscrizione al suddetto Albo; 

 

D I S P O N E 

 

1) i soggetti tenuti alla presentazione della domanda di iscrizione all’Albo sono 

tutte le società cooperative (ad esclusione delle società di mutuo soccorso e degli 

altri enti mutualistici non societari), previo adeguamento dello statuto alle norme 

civilistiche; 

2) il termine per la presentazione della domanda è fissato al 31.3.2005 per le società 

cooperative a mutualità prevalente che richiedono l’iscrizione nella relativa 



sezione dell’albo mentre rimane fissato al 10.1.2005 il termine per le cooperative 

non a mutualità prevalente e quindi “diverse”; 

3) la domanda di iscrizione all’Albo deve essere redatta con modalità digitale 

mediante l’utilizzo della modulistica informatica denominata: “Modulo  C17 - 

Albo Cooperative” composta da: 

• quadro per la domanda di iscrizione all’Albo; 

• quadro per modulo allegato al bilancio. 

4) il Modulo C17, scaricabile dal sito http://web.telemaco.infocamere.it ovvero 

http://www.le.camcom.it, deve essere sottoscritto digitalmente esclusivamente 

dal legale rappresentante  della società cooperativa, in quanto non è ammessa la 

possibilità della firma da parte dell’incaricato ai sensi dell’art. 2, comma 54 della 

legge 350/2003; soltanto nel caso di domanda di iscrizione all’Albo a seguito di 

adeguamento dello statuto alle nuove disposizioni di legge o a seguito della 

costituzione, l’adempimento può essere espletato dal notaio che provvede al 

deposito dell’atto stesso; 

5) il file che contiene il modulo C17 deve essere in formato PDF e deve essere 

allegato ad una pratica telematica ( requisiti minimi versione Fedra 5.9 ), tramite 

il modello “RP” di riepilogo, indicando come codice tipo documento “C17 – 

Modulo Albo Cooperative” ed utilizzando come modello base del Registro 

Imprese: 

• il modello S2, compilato nella sola sezione dei dati anagrafici quando viene 

presentata solo la domanda  di iscrizione all’albo nonché quando la 

domanda di iscrizione viene presentata contestualmente alla domanda di 

iscrizione della delibera dell’assemblea straordinaria che adegua lo statuto al 

d. lgs. 6/2003; 

• il modello S1, se la domanda di iscrizione viene presentata contestualmente 

alla domanda di iscrizione dell’atto costitutivo della società cooperativa; 

6) la domanda deve essere inviata per via telematica, con il sistema Telemaco, o 

presentata su supporto informatico, con firma digitale, presso lo sportello 

camerale; 

7) l’ufficio è tenuto a verificare la completezza formale della domanda, 

sospendendo in caso di mancato adeguamento dello statuto al d. lgs. 6/2003, e ad 

inoltrarla al Ministero mediante l’evasione del protocollo; 



8) il diritto di segreteria dovuto per la domanda di iscrizione all’albo delle 

cooperative è pari ad euro 40,00 (causale: Iscrizione Albo società cooperative); 

9) l’imposta di bollo dovuta è pari ad euro 11,00, salvo i casi di esonero 

dall’imposta di bollo previsti dalle leggi speciali. 

10) per quanto non contemplato nella presente direttiva, si provvederà con 

indicazione verbale del Conservatore o del coordinatore del settore. 

 

IL CONSERVATORE 
 (dr. Mario Petrucci) 

 

MAP/map 

 


